J. CHANTREL.

Nous donnons ci-après le texte latin et la traduction, telle que le *Monde* l'a publiée, de la Lettre du Souverain-Pontife.

DILECTO FILIO HIPPOLYTO  
 CARD. PRESB. S. R. E. ARCHIEPISCOPO PARISIENSI

LEO P. P. XIII

*Dilecte Fili Noster, salutem et apostolicam  
 benedictionem.*

Perlectæ a Nobis libenter sunt litteræ, quas ipse, dilecte Fili Noster, ad Principem Reipublicæ, ad Præfectum consilii publicis negotiis administrandis, nuperrime vero ad Præpositum negotiis Galliæ interioribus, misisti super decretis die 29 mense Martio factis adversus collegia sodalium religiosorum, in quibus non sint, ut fere loquuntur, jura collegiorum legitima.

In iis quidem litteris non mediocris est commendatio constantiæ tuæ cum eximia caritate conjunctæ : propterea quod libere æque ac placate demonstras, ubicumque est Ecclesiæ catholicæ libertas constituta, ibi religiosos Ordines sponte coalescere : ipsos enim tamquam ex stirpe quadam existere et quasi nasci ex Ecclesia, et perinde esse atque auxiliares copias, his temporibus maxime necessarias, quorum solertiam et industriam cum in perfunctione munerum sacrorum, tum in hominibus christiana caritate adlevandis per opportune atque utilissime Episcopi adhibeant. Atque illud quoque scienter inter cetera ostendis, nullum esse rei publicæ genus, cui religiosæ sodalitates adversentur atque repugnent : non parum autem interesse tranquillitatis publicæ tot civibus innoxii quiete placideque vivendi integram manere facultatem ; non esse denique virorum populo bene consulentium, videri velle a religione, quæ communis est omnium, discedere, fidemque catholicam ab avis et majoribus hereditate acceptam hostiliter consecrari.

Ceterorum autem Episcoporum Galliæ eadem de funestis illis decretis sententia fuit, idemque judicium. Omnes enim magna cum laude fortitudinis ac moderationis patrocinium

A NOTRE CHER FILS HIPPOLYTE,  
CARDINAL PRÊTRE DE LA SAINTE ÉGLISE ROMAINE,  
ARCHEVÊQUE DE PARIS

LÉON XIII, PAPE

*Cher fils, salut et bénédiction apostolique.*

Nous avons pris volontiers connaissance des lettres que vous avez adressées au Président de la République, au Président du Conseil des ministres et tout récemment enfin au ministre de l'intérieur, au sujet des décrets publiés le 29 mars contre les Congrégations religieuses qui n'ont pas ce qu'on appelle la reconnaissance légale.

Ces lettres sont un témoignage honorable de votre fermeté et montrent que vous savez l'unir à une grande charité, par l'accent de franchise et de modération avec lequel vous démontrez que partout où subsiste la liberté de l'Église catholique, les Ordres religieux naissent et se forment spontanément, comme autant de rameaux attachés à la tige de l'Église d'où ils tirent leur origine; vous les comparez encore avec raison à des milices auxiliaires particulièrement nécessaires à notre temps et dont le zèle et l'activité apportent aux évêques un secours aussi opportun que précieux, tant pour l'exercice du ministère sacré que pour l'accomplissement des œuvres de charité envers le prochain. Vous faites également ressortir avec évidence cette vérité, qu'il n'est aucune forme de gouvernement dont les Congrégations religieuses soient les adversaires ou qu'elles repoussent; mais que, d'autre part, la paix publique est grandement intéressée à ce que tant de citoyens inoffensifs gardent l'entière liberté de vivre tranquilles, sans être molestés; qu'enfin des hommes politiques soucieux du bien public doivent éviter de paraître rompre avec la religion de tout un peuple, et de poursuivre, comme le feraient des ennemis, la foi catholique qui est la croyance héréditaire de la nation.